DEDICATORIA.

ret, nec temporum ratio vllō modo conue-
niret: nam constat Arrij mortem Constan-
tij imperiū antecessisse, sub quo hæc dispu-
tatio facta inducitur. Magis autem postero-
ris ætatis Latini alicuius hominis Ruffi-
num secuti, qui Arrij vitam vsque ad Con-
stantij imperium falso produxit, esse videba-
tur. Rursum cum inter legendum grauis ali-
cuius & neque indocti neque lectione indi-
gni esse appareret, summopere gauisus sum
quod eius auctorem agnoscere, eique a-
missam propemodum & alieno domino a-
scriptam possessionem post lōgum tempus
restituere licuerit. Cur autem à nemine id
ante hoc obseruatum sit, in caussa esse pu-
to, quod in vulgatis manuscriptis tum ty-
pis expressis exemplaribus, tota ea que cum
Sabellio & Fotino, habita est altercatio sit
prætermissa, commode autem in manus no-
stras manuscriptum exēplar venerat, quod
præter Athanasij & Arrij etiam Sabellij &
Fotini negotium aliquot paginis in alijs
prætermisum, continebat. Quare omnis
dubitandi caussa semel ablata videbatur:
restabat tantum scrupulus vnus, quod se li-
bros non librum scripsisse Vigilij asserat,
sed fieri potest vt in duos aliquando libros

EPISTOLA

hoc opusculum diuisum fuerit, atque ab alterius diei disputatione, quæ in nonnullis exemplaribus diuisim collocata est, alterius libri initium extiterit, ac postea à librarijs tanquam vnus libri scriptio continuata sit. Certè qui aduersus Eutychem extant libri quinque, singuli cum altera huius opusculi parte, quæ vnus vel alterius diei disputationem continet, conferantur, breuiores apparebunt: Accedit his, in quo non leue momentum est, quod tanta sit styli conuenientia & similitudo, vt non ouum oua similis reperitur. Quare amplius hac de re non relictus est ambigendi locus. Video autem hunc Vigilium, quamuis fortassis in Arrij & Athanasij personis, quos fieri potest vt Ruffinum secutus, simul in Constantij tempora incidisse existimans, decorum temporis se tenuisse putauerit. (Nam quamuis præter Sedulium Socrates & Somenus alterius cuiusdam Arrij meminerint, apparet tamen totam orationem ad notum illum & celebrem Arrium hæresis illius auctorem referri.) Atque idem in Fotini persona fieri potuit, qui suam imperante Constantio Sirmij Illyriæ, cuius ciuitatis Episcopus erat, hæresim excitauit. In Sab-

bel.

DEDICATORIA.

bellio tamen rationem temporum minimè obseruasse, aduersus quem Dionysium Corinthiorum Episcopus, qui Stephani & Cypriani ætate fuit, Eusebius scripsisse testatur, nonaginta circiter annis ante Constantij imperium. Quare necessum erit vt in Sabellio Sabellianus aliquis intelligatur, aut temporis rationem in hoc vno ab eo neglectam esse fateamur. Sed apparet alibi quoque auctorem hunc decori personæ (quamuis citra vllam fidei sanæque doctrinæ iacturam) minus obseruantem fuisse, cum videlicet ex persona Athanasij B. Ambrosij meminerit, ac Palladij in Aquilegiensi synodo Arrianismi damnati, quem Palladium aduersus Ambrosium post eius mortem scripsisse, seque Palladio eidem libello vno respondisse commemorat, quæ sane Athanasio minimè conueniunt, cum is vita prius excefferit, quàm Ambrosius episcopatum inierit. Illud tamen certum est, hunc auctorem quamuis dictione, si superiora vel præsentia tempora respicias, asperiores paulo & impolitiorem, tamè eloquentiæ genus quod tunc in vfu erat, verbis illud quidem nonnunquam fordidius & putidius, compositionis tamen elegantia &

EPISTOLA

numerorum venustate non penitus asper-
 nandum feliciter affectum fuisse: erudi-
 tione certe rerum sacrarum & ecclesiastico-
 rum dogmatum, argumentorum soliditate,
 rationum firmitate, sententiarum grauita-
 te & orationis vehementia nulli in hoc ge-
 nere scriptorum inferior exitit, quamuis id
 cum reliquis quoque ecclesiasticis scripto-
 ribus (quo sanè honori illorum nihil detra-
 ctum velim) cōmune habeat, quod in dispu-
 tatione aduersus hæreses magis laborarint,
 vt multa testimonia congererent, quàm vt
 aptissima quæque deligerent, & vt aduer-
 sarium etiam pondere & multitudine argu-
 mentorum obruerent, non tātum acumine
 & firmitate configerent: qua in re id incom-
 modi accidit, quod aduersarij neglectis fir-
 mioribus & solidioribus testimonijs & ar-
 gumentis ex ijs, quæ leuiores & nonnun-
 quam ad rem ineptiora erant, reliqua om-
 nia estimauerint & causæ suæ fiduciam
 tanquam quæ firmis rationibus conuelli
 non possit, maiorem conceperint. Quare sa-
 tius esse videtur paucis ijsq; firmis & certis
 quam multis, ex quibus nonnulla leuiores
 & infirmiora sint, armis aduersus hoc ho-
 stium genus certamen aggredi. Illud tamen

com-

DEDICATORIA.

commodi nos in horum auctorum lectione
 consequimur, quod ex magno argumento-
 rum & testimoniorum aceruo, quem nobis
 illorū scripta subministrāt, aptissima quæq;
 & firmissima nobis deligere, & aduersus si-
 miles hostes, quales illi experti sunt, profer-
 re & torquere liceat: quod etiam in hoc au-
 ctore vsu venit, in quo delectu quodā opus
 esse non inficio, quod à mediocri pruden-
 tia prædito lectore facile præstari potest.
 Visum itaque mihi fuit hanc Athanasij di-
 sputationē, nunquā antehac integrè, quod
 sciam, editā, nec in auctoris sui nomine euul-
 gatam, vnà cum quinque aduersus hereticos
 Eutychem præsertim libris, simul in publi-
 cum emittere, vt omnia, quæ quidem extare
 puto, huius viri de orthodoxa fide optimè
 meriti, opera simul iuncta aliquando pro-
 starēt: atq; id maximè eò me adduxit, quod
 hisce nostris temporibus eos accommodatissi-
 mos esse viderem, cum prohdolor eēdem
 propemodum hæreses, cum quibus vir ille
 ætate sua confligebat, nunc resuscitatæ, &
 quasi ab inferis reductæ videantur. Quare
 in hac calamitate, eo tamen nomine ecclesie
 congratulandum est, quod cum veteres &
 aliquot sæculis ignoti morbi, aliquot eccle-

† 5 sua

EPISTOLA

siæ membra inuaferint, diuina tamen benignitate factum sit, vt pharmaca & medicamenta ad eos morbos curandos apposita à veteribus, & eius curationis peritissimis viris suppeditata, rursum in lucem proferantur. At qui mihi præsentium hæresewn fontes & causas perscrutanti, nõ inutile visum est, si quedam pro mea tenuitate paulò propius & penitiùs ad huius ætatis errores cõuellendos & excidendos pertinentia, adhiberem, & auctarij vice hisce libris adijcerẽ. Qua de re cum tumultuario cõmentarium quendam instituissem, ea cõmentatio proposito meo & opinione paulò longiùs excreuit. Quõ igitur hæresis pleraq; omnis falso scripturę intellectu nitatur, tum id maxime in ijs diuinæ scripturæ testimonijs, quib⁹ vel inexplicabilis sacrosanctę triados, vel salutaris Christi incarnationis sacramentum exponitur, vsu venit. Verùm id potissimũ in hoc saluberrimo incarnationis Christi mysterio mihi considerandũ & expendẽdum esse duxi. Præstiterat quidẽ fortassis, vt Acacius Beroënsis quendam ex ijs, qui ante ipsum fuerũt, episcopis, monuisse scribit, vt quemadmodũ illud, quomodo pater vnigenitũ genuerit, ita hoc quoq; quomodo verbum